МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГУДЕРМЕССКАЯ СШ№4»

Протокол заседания ШМО

 учителей русского языка и литературы

ЗАСЕДАНИЕ №1 от 28.08.21. Присутствовали: 8 человек.

Тема: Организационные вопросы работы методического объединения на 2021-2022

учебный год.Русский язык и литература в структуре ООО в соответствии с ФГОС.

Повестка дня.

1.Анализ результатов  итоговой  государственной аттестации выпускников основной

и средней школы за 2020-2021 учебный год.

2. Анализ деятельности  МО учителей  русского языка и литературы  за 2020-2021

учебный год и утверждение плана работы МО на 2021-2022 учебный год.

3.Согласование рабочих программ по предметам гуманитарного цикла

 на 2021-2022 учебный год, составление тематического планирования.

4. Изучение нормативных документов  Правила ведения школьной документации,

ученических тетрадей, периодичность их проверки. Изучение инструктивно-

методических писем.

5. Подготовка к Всероссийской олимпиаде школьников.

 1.По первому вопросу слушали заместителя директора по учебной части

ЭделгериевуЗ.З.., который познакомил членов МО с результатами ЕГЭ и ГИА. Была

проанализирована результативность каждого ученика и учителя. Показатели результатов

итоговой аттестации приводились в соответствии с региональными показателями. МБОУ

«Гудермесская СШ№4» имеет хорошие показатели по сдаче ЕГЭ и ГИА.

Решение: усилить контроль со стороны администрации школы за процессом подготовки к

итоговой аттестации учащихся 9,11 классов на протяжении всего учебного года; улучшить

качество работы с КИМ при подготовке к ЕГЭ и ГИА; провести в первом полугодии

пробные экзамены с целью выявления степени готовности, а также выявления "слабых

мест"  у ребят  при выполнении работ; провести пробный ЕГЭ и ГИА во втором

полугодии с целью выявления уровня подготовленности учащихся к сдаче ЕГЭ и ГИА;

проводить как групповые, так и индивидуальные консультации с выпускниками.

Продолжить работу по созданию банка экзаменационных материалов для подготовки

учащихся. Совершенствовать деятельность учителей русского языка и литературы по

подготовке к ОГЭ и ЕГЭ в 2021-2022 учебном году.

2. По второму вопросу слушали руководителя МО МачиговуЛ.А.., которая отчиталась о

работе МО за 2020 -2021уч. годи отметила хорошие результаты, достигнутые учащимися

в различных предметных конкурсах и олимпиадах по предметам гуманитарного цикла.

Наблюдается положительная динамика качества обученности учащихся. Члены МО

обсудили и утвердили план работы МО на новый учебный год.

Решение: принять к сведению вышесказанное, скорректировать методическую работу по

подготовке учащихся к экзаменам.

3. По третьему вопросу слушали .Джамалдиеву Ф.Н., которая рассказала о требованиях к

структуре Рабочей программы, программ элективных курсов, а также учебники и

предметные линии, рекомендованные и допущенные к использованию в

общеобразовательных заведениях на 2021-2022 учебный год.

Решение: утвердить данные программы и учебные линии.

4. По четвертому вопросу слушали МачиговуЛ.А..,  которая представила на рассмотрение

членам МО фрагменты нормативных документов и ознакомила с правилами ведения

школьной документации.

5. По пятому вопросу слушали  ,Мачигову Л.А. которая познакомила членов МО с

Положением о проведении Всероссийской олимпиады школьников, обратив внимание на

проведениие школьного этапа олимпиад и оформлении протоколов.

Решение: познакомиться с Положением, принять к сведению изменения в проведении

школьного этапа, представить списки участников школьного этапа и провести школьный

этап олимпиад.

Секретарь:                                                                                                            /ДадаеваА.О./

/Руководитель ШМО:                                                                                           /МачиговаЛ.А./